Consul erat decens, et imperator Romanorum,  
Triumphos et tropaea qui exerat innumera.  
Iste proprium filium omnibus pulchre erudiebat,  
Ipse docens exacte, atque admonens omnia,  
Quæque conferrent ad animum, quæque ad rem publicam,  
Quæque ad robur, ad fortitudinem, ad omnem concinnitatem.  
Ipse ei magister fit rerum (tatem).  
Græcarū, Romanarū, omnis simpliciter eruditio;  
Quamvis et seruos scribas innumeris haberet,  
Cumque his Salonium, uirum clarum eloquentia.  
Non enim dignabatur filium contumelij affici a seruis,  
Ut qui ab his diceretur, et uspularet se penumero.  
Neque igitur illis debere uoluit magnū operae precium.  
Magnum etenim revera, institutio orationum.  
Ipse autem, ut dixi, fit præceptor orationum,  
Cursus, palestræ, pugilatus, disci, et diauli,  
Gymnastorum equestris totius armature.  
Ipse eum docuit et sum ac frigus ferre,  
Atque trajcere fluuios magnos fluctuosos,  
Omnia honesta amplecti, omnia odisse turpia,  
Custos existens pueri, usque etiam ad purgamenta.  
Sic ipsum enim custodiebat, quasi sacram virginem,  
Venerandam sacram virginem Vestalem,  
Ut neque uerbum unquam malum dixerit puer,  
Neque quisquam Catonis uel libertorū, uel seruorum,  
Præsente hoc puero turpe uerbum diceret.  
Sic ipsum in omnibus erudiuit decenter:  
160 Ut postea cum admiratus esset imperator Paulus,  
In Portia filius ipsum ficeret.  
Plutarchus in Aemilio.  
Romanorum enim uerso exercitu in fugam uerso,  
Puer euaginato ense percussit Barbaros:  
Ex continuis autem iictibus gladij, ensis cum decidisset, εἰφισμῶν  
Non elegit fugere cum reliquis Romanis,  
Sed amicos cum præuerteret quosdam, precabatur,  
Ut reuersis cum ipso,ensem inueniret.  
Et sane cum istis impotenter impetu facto in Barbaros, ἵψαντος  
Victoriam quidem fecit altera uirtute Romanis.  
Ipse autem non prius cessauit, inquirensensem.  
Donec ipsum inuenit in medijs cadaverib. innumeris.  
Vnde et factus est gener, ut diximus, Pauli.  
Iste autem filius Catonis (Catones autem erant duo,  
Ambo philosophi, atque imperatores Romanorum)  
Sed iste erat prior, in temporibus Antiochi,  
Qui post Alexandrum occupauit regnum.  
Alter autem iunior, qui seipsum interfecit,  
Qui uxorem suam dedit Hortensio amico,  
Frater Capitonis, atque amicus Pompeij,  
Qui et philosophus magis Catone primo,  
In temporibus fuit Cæsaris, atque Sylla tyranni.  
Habens filium et iste quidem, sed non erudiens ita.  
Plutarchus, Dionysius, Diodorus, et Dion,  
Res Catonum scribunt, atque Scipionum.  
Sic iuxta Catonem priorem illum,  
Et mihi omnium præceptor pater meus fuit,  
Modica per interualla mittens me ad præceptores.